Postmodum autem rogatus a fidelibus amicis pater vir acquieuit. Et egressus frater ille adolescentis introiit monasterium. Et factus monachus cepit omne opus monasterij prece agere et ieiunare quotidie. Cepit etiam et biduanas abstinere. Similiter autem et semel in ebdomada reficere. Cidebat autem abbas suus et mirabatur et bnidicebat dominum in abstinentia et labore ipsius. Conigit ergo post aliquod tempus et cepit frater ille supplicare abbatum suo dicens. Rogo te abba ut dimittas me et vadaz in deremum. Dixit ei abbas. Fili noli hoc cogitare quia non potes sufferre talis labore et ignoras temptationes dyaboli et versutias eius. et si ingerit tibi temptatio non inuenis ibi qui te consoletur a perturbatione inimici que tibi illata fuerit. Ille autem cepit amplius istare et rogare ut eum pmitteret abire. Videntes autem abbas eius quia eum retinere non posset. facta oratione dimisit eum. Postmodum autem dixit abbati suo. Rogo te abbas ut concedas qui oñdat mischi viam et iter quo pergere debeam. et ordinavit cum eo duos monachos monasterij et abierunt cum eo. Ambulantibus autem eis per heremam una die et altera defecerunt per estum et presentes se in terram iacebant et soporati modice somno dormierunt. Et ecce aquila venit percutiens eos alis suis percussit procul et sedxit in terra. Et vigilantes viderunt aquilam et dixerunt ei. Ecce angelus tuus surge sequere eum. Et surgens et valedicens fratribus sequebatur aquilam. et venit usque ad unum stadium et iterum resegit. Hunc frater sequeretur eam. et iterum volavit. et sedxit non longe. Et factum est hoc per horas tres. postmodum autem dum sequeretur eam. divertit se aquila in dexteram persequentis se et non comparuit. Frater ergo ille nibolominus sequebatur. et respiciens vidit tres arbores palmarum et socomum aque et speluncam modicam. et dixit. Ecce locus quem preparauit mihi dominus. Et ingressus speluncam cepit in ea sedere sumens cibum dactyloz. et de fonte aque bibens. et fecit ibidem sex annos neminem hominem videns. Et ecce una die venit ad eum dyabolus in similitudine abbatis cuiusdam senioris bat-

bens vultu terribilem. Videntes autem eum frater ille timuit. et perdidens in ordinem surrexit. Et dixit ei dyabolus. Domini iste frater. Et surgentibus eis dixit dyabolus. Quantum tempus habes hic. et frater respondit. Dabo annos sex. Dixit ei dominus. Ecce vicinus meus nesciebam. et non potui cognoscere nisi ante dies quatuor per hic habitares et cogitauimus me cum dicens. Cladum ad dominum dei istum et seruam cum eo quod potest salutis esse anime mee. Et hoc dico frater. quod nihil perficimus sed estes in cellis nostris. quod corpus et sanguinem Christi non precipimus. et timeo ne efficiamur exterminab eos si nos ab hoc mysterio eligeremus. Sed dico tibi frater. Ecce hic per tria miliaria sunt monasteria habentia presbiteros. eam illuc omni domino die aut post duas ebdomadas et accipiam corpus et sanguinem Christi et redeamus ad cellas nostras. Placuit autem fratri illi suasio diabolica. et veniente die domino ecce diabolus venit et dicit ei. Veni eam quia hora est. Et exentes prexerunt ad portum monasterium in quo presbiter erat et ingressi ecclesiam miserunt se in orationem. exiit gens autem ab ordine frater ille respiciens non inuenit eum quem adduxerat secum. et dixit. Ubi putas prexit. an ad communem necessitatem ambulauit. Et cum diu sustineret et non inueniret exiens foras requirebat eum. Et cum non repisset dixit ad fratres loci illius interrogans eos. Ubi est abbas ille sener quem cum ecclesia ingressus est. Et dicunt ei. Nos neminem alium vidimus nisi te tantum. Tunc cognovit frater ille quia demon fuisset. et dixit. Cide te cum qua argutia dyabolus me elecit de cella mea. Sed tam non multum inde anxior quia ad bonum opus veni. Percepiam ergo corpus et sanguinem Christi. et sic reuertar ad cellam meam. Et post factas missas in ecclesia volenti reuerti fratre illo ad cellam suam tenuit eum abbas monasterij ipsius dominus. Nisi reficias nobiscum non te dimittimus reuerti. Et cum precepisset cibum et reuertetur ad cellam suam. ecce iterum dyabolus venit in similitudine cuiusdam inueniens secularis et cepit eum respicere a summo capitatis usque ad pedes. et dicere. Ipse est iste an non est hic. Et cepit eum considerare. et dixit.

# Folium

ei frater. Quid me sic respicias. Et ille ait.  
Huto nō me cognoscis. nam post tñ ipsus  
quō bates me cognoscere. Ego effissum vi-  
cinus patris tui filii illi. Quid autem. Nō  
ne est dicitur p̄ te tuus sic. et mater tua tale no-  
mē nō habuit. et soror tua sic nō ē dicta. et  
tu sic nō vocaris. et mācipia illa et illa sic nō  
sunt dicta. Mater tuo et soror ante tres  
annos mortue sunt. pater tuo mō defū-  
ctus est. et te fecit heredē dicens. Cui bas-  
beo dimittere substantiā meā. nisi filio meo  
viro sancto. qui reliquit seculū et abiit post  
deū. Ipi ḡ dimittā om̄ia bona mea. Hodo-  
radant aliqui qui eū requirant ut veniēs  
distrabat oēm substantiā meā. et eroget eā  
pauperibus pala sua et mea. Et preterit  
multi requirētes te. et mīme inuenierunt.  
Ego autem veniens ex occasione p̄ cā quādā  
huc cognoui te. Cū nō facias moras s̄ re-  
ni et vende oīa. et fac ēm voluntatē p̄ tñ tui  
R̄fidens frater ille dixit. Nō necesse ha-  
beo reuerti ad seculū. Et dixit ei diabolus.  
Si nō veneris et perieris substantiā illa in cō-  
spectu dei tu erindere reddes rōnem. Quid  
eīi tibi mali dico. ut venias et eroget ea  
paupib⁹ et regen⁹. quēadmodū bonus di-  
spenſator ut nō a mereitib⁹ et male viuen-  
tibus extrices qđ paupib⁹ dimissūz ē. Aut  
quid onerosum est ut venias et facias ele-  
mosinā scđm voluntatē patris tui p̄ anīa  
tua et sua. et reuertaris in cellā tuā. Quid  
multa. Guadens frēm depositū in seculū et  
veniens cū eo ad ciuitatē reliquit eū. Clos-  
luit autē fē ille ingredi domū p̄ tñ sui tanq̄  
iani defuncti. et ecce ip̄e pater ei viu⁹ egre-  
diebatur. et videns eū nō agnouit. et ait ad  
eū. Quis es tu. Ille abo turbatus nihil po-  
tuit r̄fendere. Et cepit eum iterato p̄t eius in  
terrogare vñ eēt. Tūc p̄fusus dixit ei. ego  
sum filius tuus. et ait ei. Ut quid tenetus  
es. Erubescet autē ei dicere qđ verū erat  
sed dixit. Caritas tua fecit me reuerti quia  
desiderabā te videre. Et remālit ibi Post  
aliquātū autē tñs incurrit in fornicationē.  
et multis supplicijs afflictus a p̄te suo in-  
felix ip̄e nō egit pñiam sed remālit in seculū.  
Iōq̄ dicostēs qđ monach⁹ nūc debet  
quoliber mō suasus ab aliquo egredi ō celis

la sua. D̄ Veneris quidā in tecem⁹  
ad quendā senē magnū. et dixerūt ei. Nō  
poteris es bic abba et sustineas labore hūc  
Et dixit senex. Totus labor tñs mei quē  
hic sustineo nō ē ydoneus p̄gari ad vñū dī  
em tormentoz q̄ p̄cōrib⁹ in futuro seculo  
p̄parant. Dicebat senex. Quia antiqui  
nō cito migrabant de loco ad locū nīl forte  
p̄ tribus rebus. i. si quis erat qui p̄tristaret  
aduersi alii. et satisfaciēs ei p̄ oīa nō potu-  
set eū placare. aut iterū si p̄tigisset ut a plu-  
ribus laudaret. aut si in temptatōz fornicati-  
onis incidisset. Frater quidā dīxit ab-  
bati arsenio. quid facio abba qđ affligit me  
cogitatio mea dicens. Nō potes ieunare  
neq̄ laborare vel infirmos visitare. qđ et  
merces est. Videās autē senex dyabolica fe-  
mina esse dixit ei. Videā māduca et bibe et  
dormi tantumō de cella nō exeras. qđ p̄seues-  
tantia celle p̄ducit monachū in ordinē sūtū.  
Qui cū fecisset tres dies extediatus est. et  
inueniēs paucas palmas scidit eas. Et ite-  
rum in crastinū cepit plectā facere ex eis.  
Qui cū esuriret dixit itra se. Ecce alie pau-  
ce sunt palmule. explicō eas et māduco. Et  
cū expēdisset eas iterū dixit. Legō partū et  
sic māduco. Et cū legisset dixit. dico alībz  
tos psalmos et iam secutus māduco. Et ita  
paulatī p̄ficiet deo coopante donec ve-  
niret ad ordinem sūtū. et cū accepisset fiduci-  
am aduersus cogitationes malas vicebat  
eas. Interrogatus senex quare frater se-  
dens in cella tediū patet dixit. Quia ad  
huc nō vidistineq̄ resurrectōz neq̄ accen-  
sa tormenta. Nā si tec vidisses eēt si ita ess̄  
cella tua plena vñib⁹ et vñib⁹ ad collū tuū  
mergereris in iñis sustinetes vñic⁹ et nō ex-  
tediaris. Quendā senē rogabā frēs  
ut quiesceret a gravi labore. Ille autē r̄fudit  
eis. Credite mībi o filij. qđ Abrabā penite-  
bit cum viderit magna et p̄clara dona dei-  
cur nō ampli⁹ fuerit in laborib⁹ decertatus.  
Frater interrogauit senē dices. Tribu-  
lationes mee nutrāt et tribulor. Et ille dixit  
ei. Tu sede in cella tua et cogitationes ite-  
rum veniūt. Sicut essi liazina ligata sit. et  
pullus eius nō stringat licet currat huc ac  
q̄ illuc semp̄ tñ ad matrē suā reuertit p̄bis

cunctis illa fuerit ita erunt cogitationes eius qui propter deum tolerabiliter in cella sua rese derit. quia et si ad modicum nutat sed iterum re uertuntur ad eum. **E** **S**enex quidam se debat in heremo qui longe habebat aquam a cella sua ultra duodecim miliaria. **E**bi dñi semel iacet haurire aquam defecit et dixit. Quid necesse est ut hunc laborem patiar. Glenio et habito circa aquam hanc. Et cum hoc dixisset videt quendam sequentem se numerantem vestigia sua. Interrogauit autem eum senex dicens. Quis es tu. et ille dixit. Angelus domini sum et missus sum numerare vestigia tua et dare tibi mercedem. Quod cum audisset senex fortissimo factus est et promptius et adhuc longius posuit cellam suam ab aqua illa. **D**icebant priores. Si tibi averterit temptationis in loco quo habitas. non desereras locum in perpetuum pietationis. qui si deserueris quocumque preexistens ante te inuenies quod fugiebas. sed patiens esto donec temptationis transeat ne discessio tua alijs scandalum fiat. ne forte alijs qui circa locum ipsum habitant tribulationem ingenerat discessio tua. **F**rater quidam erat in congregatione inquietus et frequenter mouebatur ad iram. **D**ixit ergo ad semetipm. vado ergo et solus alicubi habito et cum non habuero cum quo dicam vel audiatur ero quietus. et quiescit a me passio ire. **E**gredies ergo manebat in spelunca solus. Una autem die ipsius sibi surisculata aque posuit illam in terra. et git autem ut subito versaretur. Ille vero impletuit secundum et iterum versata est. Deinde tertio implens posuit eam et iterum versata est. Qui con motus furore tenuit vasculum illud et fregit. In se autem reuersus agnouit quia ab eodem demone iracundie sit illusus et dixit. Ecce solus sum. et vicit me passio hec. Reuertar ergo in congregationem quia ruribus labore et patientia opus est et marime adiutorio dei. Frater interrogauit senem dicens. Quid facio patrem quoniam nihil operis monachale sed in negligencia quidam sum manducans et bibens et dormiens. insup et in cogitationibus turpibus et multa perturbatione transiens abope ad opus et a cogitatione in cogitationem. dixit autem ei senex. Tu sede in cella tua et fac quod potessine perturbatione ita est enim parvum illud

quod non facias. sicutquis abbas Antonius magna et plurima in veremo faciebat. Crede enim in deo. quia quicunque sedet in cella. propter nomine eius et custodit gloriam suam. inueniatur et ipse in anthoni loco. **F** **I**n interrogatus senex quod opteat vigilanter monachum non scandalizari quoniam videt aliquos ad seculum reuertentes respondit. Intueri detet monachus canes qui venant lepores et sicut unus ex eis videns leporum insequitur. certi autem tantummodo canem videntes currente a liquido cum ipso currunt. postea vero lassantes post se reuertunt. solus autem ille qui videt leporum sequitur donec apprehendat. nec impeditur ab intentione cursus sui per illos qui post se reuertuntur sed neque dominum precipit neque de silvis neque de vespriis curans sed et spinas aliquotiens incurrit. gradit et pungit et non quiescit donec apprehendat. ita et monachus vel qui dominum nostrum Iesum christum querit. cruci indesinenter intendit et que occurrit. scandala omnia perterit donec ad crucifixum perveniat. **D**ixit senex. Sicut arbor non potest fructificare si sepius transserat. sic nec monachus frequenter migrans de loco ad locum potest fructificare. **F**rater quidam dum solicitaret a cogitationibus suis ut exiret a monasterio indicauit hoc ipsum abbati. Abbas autem dixit. Glade sede in cella tua et dampnabilem celle tue in pignore corporis tuum. et non exeras inde cogitationem aut tuam dimittere dicens. Cogitet quod vult tu ne ejicias dominum cella corporis tuum. **D**ixit senex. Cella monachi est caminus ille babylonis ubi tres peri dei filii inuenieruntur et colonna nubis ex qua deus locutus est moysi. **F**rater quidam nouem annis malit impugnat a cogitationibus suis ut exiret dominum congregate statim et quando die tollebat pelliculam suam in qua iacere solitus erat ut exiret. Et quoniam siebat vespera dicebat ad semetipm. Crastina die hinc discessam et mane dicebat in cogitatione sua. extorbo mibi stare et bodie propter dominum. Qui cum implexus esset nouem annos de die in die ita faciens abstulit ab eo dominus omnem temptationem eius. **G** **F**rater quidam incidentis in temptationem tribulando prodidit reglam monachalem. et si vellet iterum obficiationi regulari dare

# Folium

principia a tribulatione impeditiebatur et dicebat in semetipso. quando habeo me iterum innucere sicut aliquis erat. Et deficiens ait non sualebat vel inchoare opus monachi. Veniens autem ad quemdam senem narravit ei que agebantur circa ipsum. Senex autem audies ea de quibus affligebatur adhibuit ei tale ex eius plumbum dicens. Hoc quidam habuit possessiones et de negligentia eius in sentes redacta est et repleta est tribulis et spinis. Cilium est autem ei postea ut excoletet eam. dixit filio suo Glade et purga agrum possessionis illius. Et venit filius eius ut purgaret. qui cum respexit videt multitudinem tribulorum et spinarum increuisse ei et deficiens animo dixit in semetipso. quod habeo hec oia radicare et purgare. Et priuicium se in terram cepit dormire. Hoc autem fecit multis diebus. Post hec venit pater eius volens videre quod fecerat et inuenit eum nihil operatum. Et dixit ei. Quare uelut non nibil fecisti. Et dixit inuenis ille patrem suum. Vox et veniebam opera tamen pater cum ridesset hanc multitudinem tribulorum et spinarum. reuocabat ab assumptione laboris et per tribulationem priuicierat me in terra et dormiebam. Tunc dixit pater suus. Fili ad mensuram latitudinis qua iaces in terra occupabis singulos dies opare. et ita paulatim perficiet opus tuum et tu pusillanimes non efficeris. Quod cum audisset inuenis. fecit sic et in proprio tempore purgata est et exculta possessio. Et tu itaque frater paulatim opare et non deficies. et deus per gratiam suam restituet te iterum in primum ordinem tuum. Hoc auditio frater ille abigit et cum omnipotencia sedes faciebat sicut edocet fuerat a seno. et sic inueniens requie pomo ueba per dominum christum. Senex quidam erat qui si quieter egrotabat. attingit autem eum et non anno non egrotare. Qui grauiter affligebatur et plorabat dicens. Dereliquit me deus et non visitauit me. Dicit quidam senex quia frater aliquis stimulabat a cogitationibus suis per annos nouem. ita ut metu ipso despareret latute sua et adiudicasset semetipm dixit. Perdidit iam aiam meam. et iam quod perire vada ad leonem. Qui cum abiit facta est ei in via vox dicens. Reptiles quae nouem annis suis summis coronet eum. reuertere gressum lo-

cum tuum. et subletiabo te a cogitationibus malis. Si agnoscitur quod non est bonum desparsus alius quem per his que in cogitatione eveniuntur. He etenim cogitationes magis coronam nobis praudent si bene eas ergerimur. Senex quidam erat in Thibaida. sedens in spelunca et habuit quandam discipulam probatam. Consue tudo autem erat ut senex vespe doceret discipulum et cōmoneret eum quod erat ait pro futura post ammonitionem non faciebant orationes et dimitebat eum dormire. Contigit autem laicos quosdam scientes multam abstinentiam senis revertire ad eum. et cum solatus eos fuisse recesserunt. Postquam discipulus sedet iterum senex respondebat missas fratrem suum et ueritatem admonet illum fratrem. et instruens eum et cum locutus. gravatus est somno. Frater autem sustinebat donec excitaret senex et sacerdotem ei iuxta suetudinem orationem. Cum ergo non euigilante illo seni diu federet discipulam pulsus est cogitatorum suorum molestijs ut recederet et dormiret. Qui extorques sibi restitit cogitationem et resedit. Iterum autem spellebat somnum et non abiit. Similiter factum est et in septembris. et restitit ait suo Post hec iam media nocte transacta euigilauit senex et inuenit eum assidentem sibi. et dixit ei. Uelut non non discessisti. et ille ait. Non quod non dimiseras me per. et dixit senex. et quod me non excitasti. et ille respondit. Non te perimpli pullare ne te pertribulare. Suntgetes autem ceperunt facere matutinum. et per matutino factum dimisit senex discipulam. Qui cum sedet solus factus est in excessu metitis. et ecce quidam ostendebat ei locum gloriosum et sedem in eo. et super sedem septem coronas. Interrogabat autem illus qui ei hoc ostendebat dicens. Cui sunt haec. et ille dixit. discipuli tui. et locum quidem et sedem per querlatione sua donauit ei deus. Haec audiens senex miratus est et tremescens vocavit discipulam et dixit ei. dic mihi quod feceris nocte hac. et ille dixit. Ignosce mihi per quia nihil feci. Senex autem existimat quod humiliando se non profiteretur dixit ei. Credet non quiesco nisi dixeris mihi quod fecisti vel quod cogitasti nocte hac. Frater autem nihil sibi placens quidegisset non inueniebat quid diceret. Dicebat seni. Ignosce mihi pater quod nihil

fecini sit mihi hoc quod compulsum motu cogitationum mearum ut discedere et dormirem septies, sed quia a te dimissus sum quietudinem non fueram. non recessi. Audiens hoc senex statim intellexit quod quotiens cogitationis sue restituit totiens coronabat a deo et fratri qui dem nihil horum dixit causa utilitatis eius. sed alius narravit hec spiritualibus patribus. ut discamus quod per prius cogitatibus de nobis coronam tribuit. Bonum ergo est ut extorquat sibi ipsi ho in ore propter deum. Etenim sic scriptum est regnum celorum vim patitur et violenti diripiunt illud. **I** Egrotauit aliquis senex quidam qui solitarius habitabat et quod habebat quod ei serviret, surgebat, et quando cum invenerisset in cella sua maducabat, et cum palpit diebus ita feceret nemo velebat ad visitationem eius. **T**ras actis vero triginta diebus et nullo veniente ad eum misit dominus angelum suum qui ministraret ei. Et cum sic fieret per septem dies recordati sunt fratres et dixerunt. **C**um et videamus ne forte non firmetur ille senex. Cum ergo venissent et pulsassent discessit angelus ab eo. **S**enex domino clamauit. **D**iscedite hinc fratres illi aut levantes a cardine ostium intrauerunt et iterum rogauerunt eum quare clamauerit et ille dixit. **Q**ui trigesima dies habui laboras in iniuritate et nemo visitauit me, et ecce iam septem dies sunt per dominum angelum suum misericordiam misericordia et non venisset recessit a me. et hec dices dormiuit in pace. **F**ratres autem misericordi sunt et glorificauerunt deum dicentes. **Q**uod non dereliquerat dominus spantes in se. **D**ixit quidam senex. si te occupauerit infirmitas corporis noli pusillanimus fieri. quod si te dominus deus vult corpe debili fieri quod es tu si moleste suscipias. **N**onne igitur per te cogitat de oib[us]. **M**unq[ue]d sine ipso vivis. **P**acienter ergo fer et roga eum ut donec tibi expediant hoc est ut quod voluntas ipsius est facias. et sede cum pacientia manducans quod habes in caritate. **M**arrante quidam patrem dices. **Q**uod cum essem in oriente, coveniuit ibi pauperes vespera sabbati. ut acciperent agapem. et dormientibus eis erat ibi quidam habens tunc mattam cuius medietatem sibi subter mittebat. et medietate cooptiebat. erat autem ibi validus frigus et cum exisset ad uerinam audiuit murmurantem et gemete per frigorem et co-

solabat seipsum dicens. **G**ras tibi ago domine. **Q**uanti sunt modi in custodia diuitias quod etiam in ferro sedent atque pedes habent in ligno portatores qui nec uerina suam libere faciunt. **E**go autem velut imperator sum extedens pedes meos. et ubi volo ambulo. **H**ec illo dicente, ego stabam audiens uera eius. **I**ngridies autem natrui ea fratribus et audienter multum edificati sunt. **F**rater interrogauit senem dicens. Si fueris in aliquo loco et nata mihi fuerit tribulatio et non habuero cui me gemitam. et indicem illi passionem animi mei quid faciam. **D**ixit ei senex. Crede in deo. quia ipse mittet angelum et gloriam suam et ipse tibi est solatio si in caritate rogaueris eum. et addidit dicens. Audiui enim quia in scithi tale aliquod factum est. Erat enim ibi quidam qui sustinebat temptationes et non habens fiduciam in aliquo cui gemitum habebat a sero melotam suam ut discederet. Et ecce nocte apparuit ei genes dei in specie virginis et rogabat eum dicens. **M**ulier radas sed sede hic mecum nibil esset ex his male fit quod audisti. Qui credens verbis eius sededit. et statim latuit est cor eius.

**G**emitus liber de pacia siue fortitudine.

## Incipit liber quod per

ostentationem nibil fieri debet.

**H**abuit aliquis abbas Antonius de quodam iuuene monacho. quod si genu quoddam homini fecerit in via. cum vidisset quodam senes iter agentes et laborantes in ambulando. iussit onagris ut venirent et potarent eos donec venirent ad se. Illi autem senes indicantes hoc abbati auctoritatem. dixit ab Antonio. vide mihi monachum iste filius esse natus oneratus obo lovis de quod incertum est utrum puenire possit ad portum. et post aliquatum tempore subito cepit ab Antoniū flentem et trahente sibi capillos et lugere. **Q**uo cum vidissent discipuli eius dicunt ei. Quid ploras abba. **E**t respondit senex. Magna colluna ecclesie cecidit monachus illo iuuene. et adiecit. veniter abulare ad eum et videte quod factum est. **M**errexerunt igitur discipuli eius et inuenierunt monachum illum supra mattam sedentem et flentem per quem fecerat. **C**uidas autem discipulos senis dicit eis.

# Folium

Dicite seni ut obsecret dñm. Dece*m* i*m* dierū  
date mihi inducias. et spero me satisfactuz  
sibi. Qui tñ infra quincz dices mortu? est.  
**L**audatus est quidā a monachis frater  
apud abbatē Antboniū Ille aut̄ cū reniss̄  
ad eū. temptauit si portaret iniuriā. Et cuz  
cognouisset qz nō posset ferre. dicit ei. Si  
mīl est domui q̄ a facie qdē ornata ē. de re/  
tro vero a latronibz expoliata. **D**icebat  
de abbate Arsenio et de abbate Thedoro  
de firme qz sup̄ oia h̄tianā gliam odio habe/  
rent. Abbas ḡ arseni? nō cito occurrebat a  
licui. abbas nō thedorus occurrebat qdē  
sed velut gladius. **E**ulogius qdam  
nomie discipul? fuit Jobis archiepsi. Qui  
eulogi? p̄sbiter erat abstinenz atq; ieiunias  
biduanas leuādo. aliquā etiā et r̄sq; ad ebi/  
domadā trahebat ieiuniū panē tñmō ḡme  
dens et sal. et p̄ hoc laudabat ab hoibz. q̄ veit  
ad ab. Joseph. in loco qui vocat Paneso.  
credens se aliquā duriorē ztinētiā inue/  
nire apud eū. Et suscipiēs eū senex cū gau/  
dio qd̄ habuit fecit ei p̄ caritate pati. Dixe/  
runt aut̄ discipuli Eulogij. Nō comedit p̄  
sbiter nisi panez et sal. Abbas aut̄ Joseph  
cautus manducabat. Qui cū fecissent tres  
dies. nō audierunt eos aut psallentes aut or/  
rantes. Occulte cū erat op̄ eoz. et exierat  
nihil edificati. Deo aut̄ dispensante. facta  
est caligo et errātes in via reuersi sunt ad se/  
nem. et p̄uisq; pulsarent osliū. audierunt eos  
psallentes. Et cū aī osliū expectassent diū.  
audita voce psallentū postea pulsauerunt  
Et suscepit eos iterz senex gaudēs. H̄y aut̄  
qui cū eulogio erat ppter cauma tulerunt su/  
tilculam et dederunt ei vt biberet. Erat aut̄  
pmixta de mari et flumine. et nō potuit bibere.  
Qui cū hec in aio cogitarz cepit rogare se/  
nē vt disceret institutū eius dicēs. qd̄ ēB  
abba. q̄ a primo nō psallebatis. sed nūc ce/  
pistis postq; nos sum? egressi et qz aquā ro/  
lui bibere et inueni eā saltaz. **D**ixit ei senex  
**F**rater alijs motu sē et p̄ errorē miscuit a/  
quam marinā. Eulogius nō rogauit senē.  
volens agnoscere nō uatē. Et dixit ei senex  
Parvus iste calix p̄ vino ē qd̄ caritas. p/  
uidet. hec aut̄ aqua ē quā frēs assidue bibūt  
Et in his n̄bis vocuit eū bēe discretōez co-

gitationū et abscondit ab eo oēm būanit? mo/  
uentiā mentis eius et factus ē munis mā  
ducans d̄ cetero oīa que appellata sunt ei.  
**D**idicit etiā ip̄e in secreto opari et dixit se/  
m. Pro certo in caritate sunt opa v̄a.  
**D**ixit abbas zenon discipul? abbatis Sil/  
uani. Nunq; manicas in loco nominato. ne  
qz sedeas cū hoīe h̄tite magnū nomē. necq;  
mittas fundamentū et edifices tibi cellaz  
aliquādo. **S**enex aliquā fūt quidaꝝ  
ad abbate et theodorū de firme. et fecit tres  
dies rogans eū vt audiret ab eo sermonem  
Ille aut̄ nō r̄ndit ei. **E**gressi ē tristis. Di/  
xit ergo discipul? suis. abba quare nō ei los/  
cutus es. Ecce egressi ē tristis. Et dixit  
ei senex. Crede mihi ppter ea nō dicebam  
ei sermonē qz negociator̄ ē. et in alienis nō  
bis vult gloriari. **A**lius frater interroga/  
uit eundē senē. vīc abbate theodoy. et ce/  
pit loqui et exētere vereb̄ q̄ needū fuerat  
opatus et dixit ei senex. Achuc tibi nec na/  
uē inuenisti. nec vasa tua in ea poluisti nec  
navigare c̄pisti. et iam in illā cūitatē v̄bi  
disponebas p̄uenisti. Cū ḡ p̄i? opat? tue/  
ris rē de q̄ loqueris. nūc ex ip̄a re loquere.  
**D**ixit abbas Cassian?. qz venit frater q/  
dam ad abbate Serapionē. et portabat eū  
senex. vt sc̄dm morē orōem faceret. Ille au/  
tem dicens se peccatorē. et ip̄o h̄tū mona/  
chi indignū. nō acquiescebat. Volut aut̄  
etia pedes eius lauare. et hisdem n̄bis ite/  
rum v̄sus nullaten? acquieuit. Fecit aut̄  
illum gustare. et cepit senex in caritate mo/  
nere eū dicēs. Fili si vis p̄ficerē p̄mane ī  
cella tua et attende tibūpi et op̄i manū tu/  
atum. nō eīm p̄cedere expedīt quantū le/  
dere. Ille aut̄ hec audiēs eracerbat? est et  
vultū mutauit. ita vt nec latere posset senē.  
**D**ixit ḡ ei abbas serapion. Cibz mō dices  
bas peccator̄ sum. et accusabas te ipsuz tā/  
qz indignū iam riuere. et nūc qz te cū cari/  
tate admonui ita exacerbari debuisti. Si ei  
vis reuera būlis esse. q̄ tibi ab alio impos/  
nuntur dulce portare viriliter. et nō odio/  
la n̄ba effundere tibūpiū malū. Dec aut̄  
audiens frater p̄niam geslit corālene. et mī/  
tum p̄ficiens discessit. **N** Audiret a/  
lijs index p̄nīcie dabbate Moyler p̄cxit

## CLXIII

Inscibit ut videret eum. Et nūc auerūt qui  
dam sem de aduentu iudicis et surrexit ut  
fugeret in paludē. Et occurrit ei ille iudex  
cū suis et interrogavit eū dicens Dic nobis  
lenex ubi ē cella abbatis Moysi. Et dixit  
eis quid vultis eū querere. Hō satu? ē. et  
hereticus. Et veniens iudex ad ecciam di-  
xit clericis. Ego audies de abbatē Moysē  
veni ut viderē eū et ecce occurrat nob̄; senex  
pgens in egyptū et interrogauim⁹ eum ubi  
esset cella abbatis Moysi et dixit nobis.  
**Q**uid eū queritis satu? ē et heretic⁹ audie-  
tes aut̄ clerici p̄tristati sūt dicētes. Qualis  
erat senex ille qui hec de sc̄to hoīe locutus  
est ad vos. At illi dixerūt. senex vestimento  
retusissimo vtens longus et niger. Et illi  
dixerunt. Ipse est abbas Moyses. et quia  
noluit videri a vobis. ideo vobis hoc de se  
dixit. Et multū edificatus iudex discessit.  
**F**rater interrogauit abbatē mat̄xen di-  
cens. Si abiero manere in aliquo loco. q̄uo  
vis ut agam ibi. Dicit ei senex. Si habita-  
ueris in loco ne velis tibi illici nomē facere  
de aliqua re. dicendo. aut nō venio in quā  
tu fratru. aut nō manducabo hoc v̄l illud.  
Hec eī nomē vñ tibi faciūt. postea im-  
portunatē patieris qm̄ hoīes ubi hec audie-  
rint ibi currēt. Abbas Nesteron maior  
ambulabat in heremo cū aliquo fr̄e. et vidē-  
tes draconē fugierūt. et dixit ei frater. Et  
tu times pater. et r̄ndit senex. Nō timeo fu-  
li. sed expedit q̄r draconē videns fugi qm̄  
non babui effugere spūm vane ḡle. Cle-  
nit aliqñ iudex p̄uincie videre abbatē Ha-  
storē. et nō acquiescebat senex. Iudex autē  
tenuit filiū stororis eius velut malefactorē  
et redigēt eū in carcere dicens. Si venerit se-  
ner et rogauerit p̄ eo dimittā eū. et veit m̄  
pueri ad fr̄em suū abbatē pastore. et cepit  
plorare ad ostiū eius. Ille aut̄ oīno nō dedit  
ei r̄fūsum. Illa aut̄ sp̄ulsa dolore increpa-  
bat eū dicens. et si viscera ferrea habes et  
nulla te sp̄assio mouet. flectat te saltem mi-  
seratio languis tui. ille vero mandauit ei.  
Hastor filios nō genuit ideo nō dolet. Au-  
diens aut̄ hec iudex pm̄s̄it dicens. Vel v̄c  
bo iubeat et ego eū dimittā. Senex aut̄ re-  
mandauit dicens. Examina cām fm̄ legē. et

si dignus ē morte moriat. si aut̄ non est fac  
q̄uo vis. **D**ixit iterū abbas pastor. doce  
cor tuū suare quod doceat alios lingua tua  
**D**ixit iter̄. Q̄ hoīes ad loquendū p̄se  
eti videri volūt. et in opando id qđ loquū  
tur minores sunt. **G**lenit aliquā  
do ab. Aldelius qui fuit ep̄s nylopoleol ad  
abbatē sylo in montē. Discessit. nō erat  
et fecit eū gustare a mane. Erat aut̄ ieūniū  
Et cū ponēt mensa: ecce fr̄es pulsauerēt  
**D**ixit aut̄ senex discipulo suo. da eis mo-  
dices pultes. quia de labore sunt. et dixit ei  
ab. Aldelius. dimitte interizne dicāt ab. sy  
lois a mane comedit. Et intēdit eū senex. et  
dixit fr̄i. Glade tu et da eis. Cū ḡ vidissent  
pultes. dixerunt ne p̄egrinos aliq̄s habet̄  
Putas et senex vobiscū comedit. et dixit fr̄i  
Etiam. Ceperūt ḡ p̄tristari et dicere. Igno-  
scat vobis deus q̄r senē ista hora pm̄s̄it  
māducare. An nescitis q̄r pl̄imos dies la-  
boratus nō est. Audies hec ep̄s cepit cora:  
sene p̄niam agere dicēs. Ignosce mibi ab-  
ba q̄r ego quidē humanū aliqd cogitauī. tu  
aut̄ qđ dei est fecisti. Et dixit ei ab. sylois.  
Nisi deus glorificauerit boīem gl̄ia boīm  
nunc stat. **I**nterrogabat ab. Ammo-  
nas de loco qui d̄r raythu abbatē sylois di-  
cens. Qñ lego scripturas tunc vult cogita-  
tio mea ornare fm̄onē vt p̄gatis sim ad in-  
terrogata r̄ndere. Et dixit ei senex. Nō est  
opus sed magis de puritate mētis p̄uide-  
tibi securitatē et dicēdi sermonē. **G**lenit  
aliqñ iudex p̄uincie videre abbatē Syme-  
onem. et ille tulit lop̄ quo cingebat et alcen-  
dit in arborez palme vt purgaret eam. Il-  
li aut̄ venientes dixerūt ei. ubi est senex qui  
bic in solitudine habitat. Et ille r̄ndit. Nō  
est bic solitarius aliq̄s. Ecū hoc dixisset. iu-  
dex discessit. **A**lia iterū vice alter iudex  
venit videre eū. et p̄cedentes clerici dixerūt  
Abba pat̄ esto. q̄r iudex audiē s̄ d̄ te. veit  
vt bñdicat̄ a te. Et ille dixit. Etia ego p̄re-  
parabo me. Et coopiēs se saccor tollens in  
manu sua panē et caseū sedit in ingressu cel-  
le sue et cepit māducare. Cleit ḡ iudex cū of-  
ficio suo et vidētes eū sp̄en erūt eū dicētes  
Hic ē mōach⁹ solitari⁹ de q̄ talia audieba-  
mus. Et statū discesserūt. et reuerſi sunt ad

# Folium

se. **D**ixit sancta synclite. Sicut rex saurus manifestus cito expenditur. ita et virtus quelibet cum innocentia publica fuerit exterminabili. Sicut ergo cera exoluta a facie ignis ita et anima laudibus inanita et amissa virtutis rigor. **D**ixit iterum. Sic impossibile est uno eodem tempore et herba esse et lemnem. ita impossibile est ut seculare gloriam habentes celestes faciant fructum. Aliqui in celis festinitate celebrata edebant fratres in ecclesia. Erat autem ibi frater quidam qui dixit ministris. Ego non manduco coctum aliquod. sed tamquam sal et vocavit minister alium fratrem coram multitudine dicens. Ille frater non comedit coctum. afferens ei lat. Tunc surrexit quidam senus et dixit ei. Expedierat tibi hodie in cella tua comedere carnes quae audire hanc vocem coram tantis fratribus. Frater quidam abstinentem a cibis non manducans panem venit ad quendam senem. Oportune autem illic etiam alii supuenerant pigrimi. et fecerunt sener modicum pulmentum propter eos. Et cum sedissent manducare frater ille abstinentem posuit sibi soli cicer infusum et manducabat. et cum surrexissemus a mensa tulit eum senex secrete et dixit ei. Frater si venis ad aliquem non oandas illi querlationem tuam. Quia autem quererat tuam tenere vis. sede in celo tua et nescio exeras. Ille autem acquiesceret non bis senis. factus est omnibus rite. in eo quod cuncti apud fratres inuenisset. **D**ixit quidam senex. Humana prudenter oem pinguedinem hois appetit. et reddit eum siccum. **D**ixit senex. aut fugiens fuge homines aut irridens mundum et holes qui in mundo sunt. simul tum temetipm in pluribus facito. Finis litterarum de eo quod post querendum nihil fieri debet.

**I**ncepit liber de eo quod non oportet iudicare quenque.

**A**ntigit aliqum fratri in congregacione abbatis Helie temptatio et expulsus inde abiit in monte ad abbatem Antonium. Et cum manisset aliquando apud eum remisit et eni in congregacione non eruerat. Illi autem videtes eum iterum expulerunt. Qui sumiliter prexit ad abbatem Antonium dicens. Molluerunt me suscipi. Visit gressus senex ad eos dicens. Nam

nis naufragio perulit in pelago et perdidit omnes quod portabat. et cum labore vacua nauis perduta est ad terram. vos gloria liberata navim in terra vultis submergere. Illi autem cognoscentes. quod abbas Antonius cum remisisset statim receperunt eum. Quidam se peccauerat quibus sit eum presbiter exire de ecclesia. Surrexit autem abbas byssarion. et exiit cum eo dicens. te ego petor tuum. Venit abbas Isaac de tibetaria in congregacione fratrum. et vidit quemdam culpabilem fratrem et adiudicauit eum. Cum autem exisset ad heremum venire angelus domini et stetit an ostium celle eius dicens. non te dismetto iterare. Ille autem rogauit dicens. Que est causa. Et respondens angelus domini dicens. Deus me misit ut dicere tibi ubi iubes remittam fratrem illum culpabilem quem adduxisti. Et statim abbas Isaac proximam egit dicens. peccatum ignoramus tibi. et dixit ei angelus. Surge ignoscit tibi deus sed custodi de cetero ne adiudicessent quoniam priusque deus adiudicet eum. Frater quidam aliquam in Scithi inuenit est culpabilis. et fecerunt seniores querendum et misserunt ad abbatem Moyensem et veniret. Ille autem noluit venire. Visit autem ad eum presbiter dicens. Veni quod plebs fratrum te expectat. Et ille surgens venit. Tollens autem lecum sporta vestimenta impluit eam barena et portauit. Illi autem exierunt obviam ei dicentes. Quid hoc est pater. dixit autem eis. Peccata mea sunt post me currentia et non video ea. et veni ego hodie aliena iudicare peccata. Illi autem audientes nihil locuti sunt nisi signouerunt ei. **R** Interrogauit abbas Joseph abbatem Pasto. et dicens. Dic mihi abba quoniam monachus es. Et dixit ei senex. Si vis requie inuenire in hoc seculo. cum futuro. in omni causa dic. quis sum ego et ne iudices quoniam. Frater quidam interrogauit eum iterum dicens. Si videro culpam fratris mei bonum est celare eum. et dixit ei senex. Quacumque hora legimus culpam fratris nostri. teget etiam deus nos. et quocumque hora. perdidit enim et deus sicut nos. et dicit. Offendit aliquis te in congregacione. Erat autem in ipsius loco solitarius quidam qui iam longe tempore foras non exibat. Venies autem ab congregacione illa ad eum. iudicauit ei de fratre illo quod offendebat. et ille dixit. Expellite eum

**E**xpulsus autem frater de congregatione. mulc se in fossatum et flebat ibi. Contigit autem ut alij fratres euntes ad abbatem pastorem audirent eum in fossato plorantem. **Q**ui descendentes ad eum. inuenierunt euz in magno dolore constitutū. Et rogauerunt eum ut iret ad senem illuz solitarium. et nō acquieuit dicens. In loco moriar ego. **M**lementes autem fratres ad abbatem Pastorē narrauerunt ei de eo. et rogauit eos ut iret ad eum dicentes. Abbas pastor vocat te ad se. qđ cum dixissent prexit ad eum. Et videns eum senex afflictū. surrexit et osculatus est eū. et aggaudens ei. rogabat ut sumeret cibum. **V**isit autem abbas Pastor vnum de frībō suis ad illū solitarium dicens. **A**udiens de te. multi anni sunt qđ te vide re desidero et. p pigricia nostra amboꝝ non potuimus nos inuicē videre. **N**ō em̄ deo volēte et occasione facta fatiga te vscq̄ huic ut nos mutuo videre possim⁹. Erat em̄ nō egrediens de cella sua. **Q**ui cū audisset. dicebat. **N**isi dens inspirasset seni illi de me nō misisset ad me. Et surgens venit ad euz et salutantes se inuicem cum gaudio sedērunt. **D**ixit autem ei abbas pastor. Duo homines erant in loco r̄no et ambo habebant mortuos suos. Reliquit autem vn⁹ mortuū sūt et abiit plorare mortuū alterius. **A**udiens autem senex spūct⁹ in sermone ei⁹ recordatus est qđ fecerat et dixit ei Pastor sursum in celo. ego aut̄ deorsum in terra. **F**rater quidam interrogauit abbatem Pastorē dicens. Quid facio qđ pulillanis fio dū sedeo in cella. **D**ixit ei senex. Nullū spernas neq̄ zdemnes. et nulli obloquaris et deus p̄stabit tibi requiē et erit sessio tua sine perturbatione. **S**Factus est aliquādo quentus in scithi et loq̄bant̄ frēs de qđā fratre culpabilit̄. **A**bbas aut̄ Pastor tacebat. Postea aut̄ surgēs egress⁹ ē et tollēs saccū et impleuit illū barena. et portauit eū ī hūmeris suis. et mittens in sportella modica de eadē barena. portabat etiā ipsam in aī. Interrogat⁹ aut̄ a patribus quid hoc esset. r̄ndit. Saccus iste qui multā barenā habet̄ mea peccata sunt. et quoniamz multa sunt pos sui ea supra dorsum meum ne doleam pro

ip̄sis et plorem. **I**sta autem barena modis ca peccata sunt istius frāris. et sunt ante fa ciem meam et in ip̄sis exerceor indicās tra trem meum. **Q**uod nō oportet ita fieri sed magis mea peccata ante me esse et de ip̄s cogitare et rogare deūvt ignoscat mibi. **A**d dientes autem patres dixerunt. **V**ere hec est via salutis. **D**ixit senex. Non indi ces fornicatorē si tu castus es qm̄ similiter legem preuaricaris. **E**t em̄ qui dixit. nō fornicaris. dixit non iudices. **A**d quendam solitarium venit p̄biter cuiusdam basilice et p̄secraret ei oblationem ad cōmunicandū. **V**eniens autem quidam ad illum solitarium accusauit apud ipsum eundem p̄biterum. **Q**ui cum ex p̄uetudine iterum veniss̄ ad eum. et p̄secraret oblationem scandalizat⁹ ille solitarius nō aguit ei. **P**resbiter hoc vī so discessit. Et ecce vox facta est ad solitariū dicens. Tulerunt sibi homines iudiciū meū. **E**t factus est velut in excessu mētis et videbat quasi puteum aureuz et aquā bonam valde. Videbat autem et quendam leprosum baurientem et refundente in vase et cupiebat bibere et non bibebat ppter qđ leprosus esset ille qui bauriebat. **E**t ecce iterum vox facta est ad eum dicens. Cur non bibis ex aqua hac. quā causam habet qđ implet. **B**aureit enim solūmodo et resundit in vase et non inquinatur ab eo aqua. in se autem renuersus solitariū et considerans virtutem visionis. vocauit p̄biterū et fecit eū sicut et prius sanctificare sibi oblationem. **T**uerunt duo fratres magne vite in congregatione et meruerunt singuli vīdere gratiam dei in alterutro. Factū est aut̄ vt aliquando unus ex eis egredere in sexta feria extra congregationē. et videret qđam manducantē mane et dixit ei. Hac hora māducas in sexta feria. **D**ie aut̄ sequenti facta est celebratio missarum fm̄ consuetudinem. Intuens vero frater eius videt gratiā que ei data fuerat discessisse ab eo. et contristatus est. qui cū venissent in cellaz dicit ei. **Q**uid fecisti frater. quia non vidi sicut pridem gratiam dei in te. **I**lle autem r̄ndens dicit. Ego neq̄ in actu neq̄ in cogitationibus mibi conscientia sum alic⁹ mali

# Folium

Dixit ei frater eius. Ne aliquā verbum aut sermonem ociosum locutus es. Et recordatus dixit. Etiam besterna eis die vidi quādam manducantem et dixi ei. Hoc hora manducas in sexta feria. Hoc ē p̄tū meū sed labora meū duas ebdomadas et roges mis̄ deū ut michi indulget. Et fecerunt ita. Et post duas ebdomadas. vidit se gratias dei iterum venientes super frēm illū et solitū sunt deo qui solus bonū ē gratias referentes.

Explicit liber de eo q̄ nō oportet indicare quēq̄.

## Incipit liber de discretionē

**D**icit abbas Anthoni⁹. Q̄r sunt quidā cōterentes corpora sua in abstinentiā et q̄r nō habēt discretionē longe facti sunt a deo. Fratres quidā venierūt ad abbatem Anthoniū. et nunc iauerūt ei phantasias quas viserant et agnosceret ab eo utrum vera essent an a demonib⁹ illudenserent. Habant autē azimū sectū et mortuus ē eis in via. Cū ergo venissent ad senē. puenit eos dicens. Quos mō mortu⁹ ē azimus ille in via. Dicūt ei. vñ l̄cis pater. Et ille dixit. Demones m̄ i chi oñderunt. Dicūt ei. Et nos p̄tere re nimus interrogare te q̄r vidi m̄ phantasias et plenūq̄ sūti in veritate ne forte erremus. Et satisse cit eis senex sumpto exēplo d̄ asino. offidens q̄r a demonib⁹ sint ista. Cū puenit autē quidā venatōem faciēt in silua agrestiū aialium. et viderat abbatem Anthoniū gaudentē cū frīb⁹ et displicuerat ei. Volēs autē senex offidere q̄r oportet et aliq̄ p̄descendere fratib⁹. dixit ei. Non sagittam in arcu tuo et trabe. et fecit sic. Et dicit ei. Iterū trahe. Et traxit. Et rursus dixit. Trahe adhuc. Dicit ei venator. Si suū prāmodū traxero frangitur arcus. Dicit ei abbas anthoni⁹. Ita ē et in ope dei. si pl̄ a mensura tendim⁹ frēs cito deficit. Expendit ergo in vna et eadē relaxare rigorē eoz. Hec audiens venator cōpunctus ē multū et p̄ficiens in sermone senis discessit. et frēs cōficiemati reuersi sunt ad locū suū. Frater

quidā dixit abbatī Antbonio. Ora p̄ me. et r̄fidit ei senex. Nec ego tui misereor nec deus. nisi tu p̄ teipso solitus fueris et posceris a deo. Dicit iterū abbas snib⁹ n̄s. Quia nō p̄mitit deus bella excitari in generatione bac quoniam scit q̄r infirmi sunt et portare non p̄nt. Dicit aliquādo abbas euagrius abbatī arsenio. Quo nos ex tanta eruditione et scientia nullas virtutes habem⁹. hi autē rustici in egypto puerantes tantas virtutes possident. R̄fidit ei abbas Arsenius. Nos q̄r mūdane eruditōis disciplinis intenti sumus nihil habemus. H̄j autem rustici egypti ex p̄p̄is laborib⁹ acquisierunt virtutes. Dicebat br̄me morie beatus arseni⁹. p̄geminus monachus in aliena p̄uincia habitans nullis rebus se medium faciat et quietus erit. In terrogauit abbas Marcus abbate arseniū dicens. Bonū est non habere aliquā p̄selationem in cella. Cūlīt eſi quidā frēmbabentem p̄uuz olus in cella. et eradicabat ille lud. et dixit abbas Arsenius. Bonū quidē est. sed fīm exercitatiōē hoīs cuiusq̄ agendum est. Et eſi si nō habuerit vñtē bñm̄ tolerare iterū plantatur⁹ eſi ea. Martauit abbas Petrus qui fuit discipul⁹ abbatis Loth dicens. Erā aliq̄nī in cella abbatis Agathonis. et venit quidā frater ad eū dicens. Volo habitare cū fratrib⁹ sed dic mihi quō habē cā eis. Dicit ei abbas. Sic in prima die quādo ingress⁹ fueris ad eos. ita custodi p̄grationem tuaz omnib⁹ die bus vīte tue. nec assumas fiduciā. Dicit ei abbas macharius. Quid enim fiducia facit. Dicit ei senex. Sicut eſi grandis qui quando exarserit omnes fugiunt a facie eius. quia eſi etiā arborū fructus corrūpit. Dicit ei abbas Agatb⁹. Sic mala est fiducia. respondit abbas Agatb⁹. Non est peior altera passio q̄z fiducia. genitrix enim est omnium passioniz. Conuenit ergo opario monacho non sumere fiduciam vel si solus in cella sit. Dicebat abbas Daniel. Quia cum moritūs esset abbas arsenius. delegauit nobis dicens. Videlice velitis p̄ me agapē facere q̄m̄ si feci ego p̄ meipso inuenio. Dicebat de-

abbate Agathone. Quod abierunt quidā ad eū. audientes q̄r magne discretōis vir esset et volētes eū p̄bare si irascereſ. dicunt ei. Tu es abbas Agathon. Audiuimus de teq; fornicator es et lupbus. et ille r̄ndit. etiam sic est. Et dicunt ei. tu es Agathō retulsiſ et detractor. et r̄ndit ego sum. Dicōt ei iterū. tu es Agathon hereticus. et r̄ndit. Non sum hereticus. Et interrogauerūt eū dicentes. Dic nobis. cur tanta dicentibus nobis in iniuria tua pacienter tulisti. hunc autē fīmonē quia dixim⁹ hereticus es nō sustinuisti. et r̄ndens dixit eis. Illa prima mihi ascribo. vtilitas eī aīc mē ē. q̄ autē dixisti hereticū me esse nō acquieci q̄r se paratio est a deo et nō opto separari a deo. Illi autē audientes admirati sunt discretōem eius. et edificati discesserūt. Interrogatus idem abbas Agathon an esset maior labor corporis aut custodia interioris hōis dixit. Hō similiſ est arbori. Corpore igitur labor velut folia arboris custoditur. interioris autē custodia hōis fruct⁹ est. Qm̄ ḡ fm̄ quod scriptū est. Omnis arbor nō faciens fructū bonū excidetur et in ignē mitteſ. oportet ppter fructū nostrū oēm in nobis solitudinē esse. hoc ē mētis habere custodiā. Opus tū habem⁹ etiā tegumēto et ornatum foliorū qui est corporalis labor. Erat autē abb. Agathon sapiens ad intelligendū et impiger ad laborandū. et sufficiēs in oībꝫ. intēt⁹ etiā et assidu⁹ ad labore manū. parcus in cibo atq; vestimento. Idem abbas agathon cuz fac⁹ fuisset querent⁹ p̄ quādam cā in scithi et fuisset ip̄a causa ordīata postearēnit et dicit eis. Non bene ordinasti cām. Illi autē dixerūt ei. tu q̄s es qui ista loqueris. et ille r̄ndit. Filius hominis. Scriptū est eīn. Si vere rtic⁹ iusticiā loquimini iuste indicate filij hōim. Dixit abbas agathon. Iracundus si mortuos suscitet. non placet deo ppter iracundiā luā. yenerūt aliqui tres lenes ad abbātē Achille. et unus ex eis habebat opinionē malā. Dicit autē ei vn⁹ de lenibꝫ. Abba fac mībrenā sagenā ad piscandū. Et ille dixit ei. Nō faciam. Et alius dixit ei. Fac nobis et habebamus memoriam tui in monasterio nō. Et ily

le respondit. Non mihi vacat. Dicit ei tec̄is ille qui habebat malaz opinionē. Vi chi fac sagenā et habeam de manibꝫ tuis benedictōz abba. Et ille statī r̄ndit ei. Ego tibi faciam. Dixerunt autē ei secrete duo priores senes quibꝫ nō acquieciuit. Qm̄o sic q̄ nobis rogantibꝫ nolviſi facere. et huic dixisti ego tibi facio. Respōdit eis senex. Cobis ideo dixi non faciā q̄r nec mihi vacat. et vos non cōtristabimini. huic autē si nō fecero. dicturus est. quia de opinione mea q̄ mala est audiuit senex. et ideo non voluit facere sagenam et statim incidebamus funem ad sedandū animū ei⁹ ne tristitia absorberet huiusmodi. Dicebant de quodam senene. q̄r fecerat c̄nquaginta ānol neq; panē comedens neq; facile aquā bibēs. et dicebat. Quod extinxī fornicatōem et avariciam et vanā gloriā. Audiens autē abbas Abraā q̄ hec dixisset venit ad eū et dixit ei. Tu dixisti hunc sermonē. Et ille r̄ndit. etiam. et dixit ei abbas Abrahā. Ecce intras in celam tuā. et innenis sup mattā tuā mulierem. putas tenō cogitare q̄r mulier est et dixit. Hō sed expugno cogitatōem meā et tñō tangā illā mulierē. Dixit itez abbas abraā. Ecce igitur nō interfecisti fornicatōem q̄r vivit passio ip̄a. sed alligata est Iteruz. Si ambulas in via et vides lapides et testas valorum et in ipsis iacens aurum. putas te illud velut lapides reputare. Et r̄ndit non sed resisto cogitationi mee ne coll. gā illud. Iterum dixit ei abbas Abraaz. Si audieris de duobus fratribus quia unus diligenter et bona de te loquitur. aline autem odit te et detrahit tibi et venerint ambo ad te nunquid vtrōsq; equaliter suscipis. Et dixit Non. sed extorqueo mihi et similiter benefaciā ei qui me odit sicut et illi qui me diliget. et dixit ei abbas Abraam. Cuiūt ergo passiones. sed tantūmodo a sanctis viris quodāmodo religantur. Z. Parauit qdā patrū q̄r senex aliquis erat scella suā dñe laborās et vestiebat matta. qui cū preissit ad abbātē Ammonē vidit eū ab. Ammonas rētentē matta. et dixit ei. Hoc tibi nihil pdest. Et dixit ei ille lenex. Tres cogitationes mihi molestie sunt yna que me co-

# Folium

pellit ut alicubi iheremo recedam. alia ut per  
grina petam. ubi nenie cognoscatur. tercia  
ut includam me in cella ut nullum videam et post  
biduam comedam. **Dixit ei abbas Amonas.**  
**Habili tibi ex his tribi expedit facere.** sed  
magis sede in cella tua et comedere parum quod  
die. hunc semper i corde tuo publicani illi qui  
in euangelio legit sermonem et ita poteris sal  
uus esse. **Dicebat abbas Daniel.** Quia  
quantum corpus viruerit. tamen aia siccatur. et  
quantum corpus fuerit siccatus. tamen aia vire  
scit. **Dixit iterum abbas Daniel.** Quia quando  
tum corpus souet. tantum aia siccatur. et quan  
tum corpus siccatus fuerit. tantum aia souet.  
**Narravit iterum abb. Daniel.** Quia quando  
erat in Scithi abbas Arsenius. erat ibi moa  
ebus quidam rapiens ea que beabant senes. ab  
bas autem Arsenius volens eum luctari et  
senibus quiete prestat. tulit eum in cellam suam  
et dixit ei. Quid quid opus habes. ego ti  
bi dabo. tantum non rapias. Et dedit ei aurum  
et numeros et rescellas. et omne quod in ex  
pensu suo habebat dedit ei. Ille autem iterum  
rapiebat. Senes vero videntes quod non quie  
siceret. expulerunt eum dicentes. Quia si in  
uenitur frater habens infirmitatem corporis  
aliquam. oportet sustinere eum. si autem furatur et  
admonitus non quiescit. expellite eum quoniam aie  
sue detimentum facit. et omnes in eolo ha  
bitantes perturbantur. **Clenit i initio quer  
sationis sue abbas Euagrius ad quendam se  
nem et dixit ei.** Dic mibi abba sermonem.  
quomodo salvus sum. Ille autem dixit ei.  
**Si vis saluari.** quoniam ad aliquem vadis. non pri  
us loquaris antequam ille de te inquirat. **Eua  
grinus autem punctus in hoc sermone puerum ei  
git in conspectu senis.** et satisfecit ei dicens.  
**Crede mibi.** codices multos legi et tales eru  
ditionem nunc inueni. Et multa proficiens  
exiuit. **A** **Dixit abbas Euagrius.** Ne  
tem errante et mutante solidat lectio et vigi  
lie et oratio. et cupientia vero seruente ma  
desfacit esurias. et labor et sollicitudo. iracu  
dia autem perturbata reprimit psalmodia et los  
ganimitas et misericordia sed becōportuus  
spiritu et mensuris adhibita. Si autem impor  
tune et sine mensura sunt. ad quoniam tempis profici  
unt. que autem parvū tempis sunt. noxia ma  
gis quam utilia erunt. **T**ranseunte aliquando  
abbate Efreem. una prostituta ex immis  
sione cuiusdam cepit ei blanditi. cupiens eum  
si posset ad tutpem amitionem illicere. ut si  
hoc non posset saltez ad iracundiam provocaret  
quoniam nunquam vidit eum quisquam irascit vel litti  
gantem. Ipse autem dixit ad eam. Seque  
re me. Covenisset autem in locum populos dicere  
ei. Veni huc. et sicut voluisti omisceortes  
cum illa autem videns multitudinem dixit ei.  
**Quomodo possimus hoc hic facere tanta  
multitudine astante profundimur enim.** Ille  
autem dixit ei. Si homines erubescis. quā  
to magis erubescere debes deus qui revelat oc  
ulta tenebrarum. Illa autem profusa et profutata re  
cessit absque opere voluntatis sue. **C**lene  
runt aliquando ad abbatem Zenonem quis  
dam fratres. et interrogaverunt eum dicens  
tes. Quid est quod scriptum est in libro Job  
nec celum mundum esse in conspectu dei.  
Respondit autem senex dicens. Reliques  
runt fratres peccata sua et celestia scrutantur.  
**H**ec est autem interpretatio sermonis  
quem requisistis. ut quo niam solus Deus  
est mundus dictum sit neque celum mundum  
esse in conspectu eius. **Dixit abbas the  
odorus de firme.** Si habes amicicias cum  
aliquo. et contingit eum temptatione for  
nicationis incurrire. si potes da ei manus  
et trabe illum sursum. si autem error est alio  
quem fidei incurrit et non tibi acquiescit re  
uerti. cito incide amicicias eius abs te ne  
forte remorans traharis cum eo in profun  
dum. **C**lenit aliquando memoratus ab  
bas Theodorus ad abbatem Johannem qui  
erat eunuchus ex nativitate. et cum loquer  
rentur dixit abbas Theodorus. Quan  
do eram in Scithi. opus anime erat opus  
nostrum. opus autem manuum tanquam in tra  
situ habebamus. nunc autem factum est op  
pus anime velut in transitu opus. **B**  
**C**lenit aliquando quidam patrum ad eum  
dem patrem theodorum et dixit ei. Ecce quidam  
frater reuersus est ad seculum. et dixit ei ab  
bas Theodorus. In hoc non mireris. si au  
tem audieris quoniam proualuit quis effugere de  
ore inimici hoc admirare. **Dixit memo  
rat abbas Theodorus.** Ulti elegit id

seculo tpaalem quietem. anteq̄ dñs p̄staret  
eis requie. **D**icebant de abbatē Johā/  
ne brevis stature. q̄r dixerat aliqñ fatri luo/  
maiori. **G**olo eē securus sicut angeli sūt se/  
curi. nibil opantes. sed sine intermissione  
servientes deo. **E**t spolians se eo q̄ erat in/  
dutus abiit in beremū. **E**t facta ibi ebdo/  
mada vna. reuersus ē ad frēm suū. **E**t duz  
pullasset ostiū r̄ndit ei anteq̄ apiret dicēs  
**Q**uis es tu. et ille dixit Ego sum Jobes.  
**E**t r̄ndens frater eius dixit ei Jobes ange/  
lus fact̄ ē. et ultra inter boīcs nō ē. Ille au/  
tem pullabat dicens. Ego sum. et nō apes/  
ruit ei sed dimisit eū affligi. Postea vno a/  
piens dixit ei. Si bō es opus habes iterū  
opari vt viuas. si aut̄ angelus es. quid que/  
ris intrare cellā. **E**t ille pniam agēs. dixit  
ei. Ignosce mibi frater q̄r peccavi. **C**le/  
netūt aliqñ lenes quidā in scithi. eratq̄ cū  
eis abbas Jobes gmanus. **E**t dū comedē/  
rent surrexit quidā p̄sbiter vir magnus. vt  
varet p̄ singulos vsculūt p̄nū aque ad bibē/  
duz. et nemo acquieuit accipe ab eo nisi so/  
lus Jobes brevis. Admirati sunt aut̄ cete/  
ri et dixerunt ei. Qūo tu cū oīm sis minor  
p̄sumpisti misterio vtī viri senis et magni  
dixit eis. Ego qñ surgo dare aquā gaudio  
si oēs biberint vt mercedē acquirā. **N**unc  
igitur ppter ea ego suscepī vt faciā eū q̄ sur/  
rexit inuenire mercedē. ne forte etiā p̄triste/  
tur nullo suscipiēt ab eo. **H**ec cū dixisset.  
admirati sunt oēs de discretione ei. **I**n/  
terrogavit aliqñ abbas Pastor abbate Jo/  
sepb dicēs. Quid faciā qñ appropinquant  
mibi aliisque temptatōes. Relistā illis an p/  
mittā intrare. dixit ei senex. Dimitte itra/  
re et pugna cū eis. Reuertēs ḡin Scithi  
sedebat. **E**t p̄tigit vt veniens quidā a the/  
baida in scithi narraret fratrib⁹ interrogas/  
se se abbate Josephb. qñ appropinquat mibi  
temptatō relistā ei an pmittā intrare. et di/  
xerit ei. omnino vno permittas temptatōzi te  
sed statim abscide eā. Audiens aut̄ abbas  
Pastor. q̄r sic dixerit huic q̄ venerata the/  
baida abbas iosephb. surgēs itez abiit i pa/  
neso ad abbate Josephb. **E**t dixit ei. Abba  
egotibi p̄misī cogitatōes meas. et tu aliter  
dixisti mibi. aliter aut̄ fratri de tibida. et

dixit ei senex. Scis q̄r diligō te. **E**t r̄ndit  
etiā. et ait. Nōne tu dixisti mibi vt sic mia/  
chi i p̄i. ita tibi dicere qd sentire. **E**t si in  
trauerint temptatōes et dederis eis locū atq̄  
accepis eas. pbatioē te faciūt. Ego aut̄ ve/  
lue mibi ipsi. sic et tibi locutus sum. **S**unt  
aut̄ aliqñ quib⁹ nec appropinqrē expedit pas/  
hōnes. sed statim dñt abscidere eas. **C**  
**I**tem dixit abbas pastor. Cenī aliqñ i era/  
cleos inferiorē ad abbate Josephb. et bēbat  
in monasterio suo arborē siccomoy pulcray  
nimis et dicebat michia mane. Glade colli/  
ge tibi et māduca. Erat aut̄ ferta feria. ego  
aut̄ nō comedī ppter ieunium. et interrogau/  
eum dicens. Dic mihi ppter dñm deu/  
rationē buiūs rei. q̄ dicebas mibi. vade et mā/  
duca. Ego quidē ppter ieunium nō abiit. sed  
erubescēbā q̄r mandatum tuū nō fecerā. co/  
gitans quia sine rōe mibi tec nō p̄ceperas  
Ille aut̄ r̄ndit. **P**atres seniores nō loquū/  
tur ab initio fratrib⁹ recta sed magis distor/  
ta. et si viderint quia ea que distorta sūt fa/  
ciunt iam eis nō loquūtur nisi qd expedit  
agnoscentes qm̄ in omnib⁹ obediētes sine  
**C**frater interrogauit abbate Josephb. **D**ixit  
Quid faciā. quia nec molestiā ferre possū  
nec labore et dare elemosinā. et dixit ei se/  
nex. Si non potes hoc aliqd facere v'l fua/  
cōscientiam putam ab omni malo proximi/  
tui et ita saluus eris. Deus enim aīam si/  
ne peccato querit. **D**ixit abbas Ishaac The/  
beus fratrib⁹ suis. Queros nō adducans  
huc. quia ppter pueros in Scythi quattu/  
or eccle herem⁹ facte sunt. **I**nterrogauit  
aliquñ abbas Longin⁹ abbate Luciū dicēs  
Habeo tres cogitationes. vnam vt ad pe/  
regrina vadā. et respondit ei senex. Si  
non tenueris linguam tuam vbiq̄ per/  
reteris. nō eris peregrinus. sed refrena lin/  
guam tuam. et eris hic pegrinus. et dixit  
abbas Longinus. Alia cogitatio mea ē vt  
ieunē biduanas levando. et respondit ei  
abbas Luci⁹. Isatas ppheta dicit. Si cur/  
uaneris velut circ ulu in cervicē tuam nec  
sic eris acceptum ieunium tuum. sed magis  
ptine mentē tuā a cogitatōib⁹ mal⁹ et dixit  
ab. longin⁹. Tertiū ē dispositū meū vt de/  
clinē hominum aspectus. et r̄ndit ei abbas